

明石市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1) 略 (2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1) 略 (2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 明石駅前広場再整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石駅前広場再整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 景観向上施策推進事業 内容： 景観資源として重要な商店街や明石駅前周辺において、景観づくりの取り組みを進めるほか、都市景観形成地区指定を目指した取り組みの支援を実施する。 実施時期： H23年度～	各商店街、 明石市	各商店街における景観づくりの取り組みを推進し支援を行い、魅力的なまちなみを創造するため、来街者の増加を促すものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> 実施時期： <u>H30年度～H32年度</u>		(4) からの移設				
(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業					(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 国道2号立体横断歩行者道路整備 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 国道2号立体横断歩行者道路整備 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 市道明石中央42号線ほか歩行環境整備 内容： 本町地区を中心とした商店街	明石市	十分な歩行環境の確保と、排水機能を改善した快適な歩道により、中心市街地内の回遊性向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものであ	措置の内容： 防災・安全交付金(道路事業) 実施時期： <u>H29年度</u>		事業名： 市道明石中央42号線ほか歩行環境整備 内容： 本町地区を中心とした商店街	明石市	十分な歩行環境の確保と、排水機能を改善した快適な歩道により、中心市街地内の回遊性向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものであ	措置の内容： 防災・安全交付金(道路事業) 実施時期： <u>H28年度</u>	

及び明石港付近における道路の美化や排水機能の改善を行う。		る。		
実施時期： H27年度～H32年度				
事業名： 県道明石高砂線（明淡線）道路整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 船上東部地区下水道事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明淡線自転車駐車場整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港周辺利活用計画の策定 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港親水施設等整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港駐輪場改修事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

(2) ①に移設

事業名： （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

及び明石港付近における道路の美化や排水機能の改善を行う。		る。		
実施時期： H27年度～H32年度				
事業名： 県道明石高砂線（明淡線）道路整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 船上東部地区下水道事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明淡線自転車駐車場整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港周辺利活用計画の策定 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港親水施設等整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名： 明石港駐輪場改修事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

事業名： 景観向上施策推進事業	各商店街、 明石市	各商店街における景観づくりの取り組みを推進し支援を行い、魅力的なまちなみを創造するため、来街者の増加を促すものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しむまち』づくりに資するものである。		
内容： 景観資源として重要な商店街や明石駅前周辺において、景観づくりの取り組みを進めるほか、都市景観形成地区指定を目指した取り組みの支援を実施する。				
実施時期： H23年度～				
事業名： （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

明石駅周辺施設間の立体歩行者ネットワーク検討事業 (略)				
事業名： ドライミスト事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： あかしこども広場整備事業 内容： 明石駅前南地区市街地再開発ビル内に子どもを中心とした多様な交流の創出や、健全な居場所となりまちを元気にするための拠点及び、次世代の育成と子育て支援を促進するためのこども健やかひろばを整備し、プレイルームや子育て関連イベント等の運営を行う。 実施時期： H26年度～ <u>H32年度</u>	明石市	子どもの健やかな育ちを支援する施設を設置することにより、子どもを核としたまちづくりの拠点として、中心市街地の利便性や集客力を高めるものである。よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>	
事業名： あかし市民広場整備事業 内容： 明石駅前南地区市街地再開発ビル内に、市民が集い、賑わい、憩う空間であり、情報発信の拠点となるイベント広場空間を整備し、市内の観光等の情報発信やイベントを実施する。	明石市	中心市街地に来街する人々が集まり、賑わいと憩いを創出する空間としてイベントや情報発信を実施し、主に国道2号以南へ人の流れを作るポンプ施設として来街者の利便性や回遊性の向上を図るものである。よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>	

明石駅周辺施設間の立体歩行者ネットワーク検討事業 (略)				
事業名： ドライミスト事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(4) からの移設				
(4) からの移設				

実施時期： H26年度～ <u>H32年度</u>									
(2) ② 略 (3) 略 (4) 国の支援措置がないその他の事業					(2) ② 略 (3) 略 (4) 国の支援措置がないその他の事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(2) ①に移設					事業名： あかしこども広場整備事業 内容： 明石駅前南地区市街地再開発ビル内に子どもを中心とした多様な交流の創出や、健全な居場所となりまちを元気にするための拠点及び、次世代の育成と子育て支援を促進するためのこども健やかひろばを整備し、プレイルームや子育て関連イベント等の運営を行う。 実施時期： H26年度～ <u>H28年度</u>	明石市	子どもの健やかな育ちを支援する施設を設置することにより、子どもを核としたまちづくりの拠点として、中心市街地の利便性や集客力を高めるものである。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
事業名： あかし市民図書館整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： あかし市民図書館整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					事業名： あかし市民広場整備事業 内容： 明石駅前南地区市街地再開発ビル内に、市民が集い、賑わい、憩う空間であり、情報発信の拠点となるイベント広場空間を整備し、市内の観光等の情報発信やイベントを実施する。 実施時期： H26年度～ <u>H28年度</u>	明石市	中心市街地に来街する人々が集まり、賑わいと憩いを創出する空間としてイベントや情報発信を実施し、主に国道2号以南へ人の流れを作るポンプ施設として来街者の利便性や回遊性の向上を図るものである。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
事業名： あかし総合窓口整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： あかし総合窓口整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

駅前医療モール整備 (略)				
事業名： 明石駅周辺公共施設リノベーション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： ひなたぼっこ活用事業 内容： ユニバーサル社会づくりをわかりやすく伝えるユニバーサルの駅「ひなたぼっこ」において、セミナーや情報発信、車いす対応トイレの提供等を行いユニバーサル社会づくりを推進する。 実施時期： H22年度～ H29年度	明石市、NPO	中心市街地内のユニバーサル社会づくりの拠点となる施設を活用することで、車いす利用者、子育て中の家族等が外出しやすい環境づくりを行い、利便性を高め来街を促すもの。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		

駅前医療モール整備 (略)				
事業名： 明石駅周辺公共施設リノベーション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： ひなたぼっこ活用事業 内容： ユニバーサル社会づくりをわかりやすく伝えるユニバーサルの駅「ひなたぼっこ」において、セミナーや情報発信、車いす対応トイレの提供等を行いユニバーサル社会づくりを推進する。 実施時期： H22年度～	明石市、NPO	中心市街地内のユニバーサル社会づくりの拠点となる施設を活用することで、車いす利用者、子育て中の家族等が外出しやすい環境づくりを行い、利便性を高め来街を促すもの。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 喫煙防止マナーアップ運動 内容： 明石駅周辺では、喫煙防止マナーアップ区域を指定し、銀座通りを含めてごみの散乱防止重点区域に指定し、ポイ捨てや歩行喫煙の注意、パトロール、街頭啓発、路面ステッカーの貼付などを実施。 実施時期：	明石市	中心市街地内をポイ捨てのない美しい区域とし、また分煙を進めることにより、来街者の快適性と回遊性の向上を図るものである。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資することができる。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>	

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(4) からの移設				

H25年度～				
(2) ② 略				
(3) 略				
(4) 国の支援措置がないその他の事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 駅前高層住宅整備事業	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設				

(2) ② 略				
(3) 略				
(4) 国の支援措置がないその他の事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 駅前高層住宅整備事業	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 喫煙防止マナーアップ運動	明石市	中心市街地内をポイ捨てのない美しい区域とし、また分煙を進めることにより、来街者の快適性と回遊性の向上を図るものである。 よって、『便利で暮らしやすいまち』、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資することができる。		
内容： 明石駅周辺では、喫煙防止マナーアップ区域を指定し、銀座通りを含めてごみの散乱防止重点区域に指定し、ポイ捨てや歩行喫煙の注意、パトロール、街頭啓発、路面ステッカーの貼付などを実施。				
実施時期： H25年度～				

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： アスパア明石ショッピングセンターリニューアル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 景観向上施策推進事業【再掲】 内容： 景観資源として重要な商店街	各商店街、 明石市	各商店街における景観づくりの取り組みを推進するため支援を行い、魅力的なまちなみを創造し、来街者の増加を促すものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものであ	措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> 実施時期： <u>H30年度～H32年度</u>	

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： 明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： アスパア明石ショッピングセンターリニューアル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(4) からの移設				

<p>や明石駅前周辺において、景観づくりの取り組みを進めるほか、都市景観形成地区指定を目指した取り組みの支援を実施する。</p> <p>実施時期： H23年度～</p>		<p>る。</p>							
<p>事業名： 本のまち明石関連事業</p> <p>内容： 本のまち明石推進のための拠点施設である市民図書館を中心として、開館イベントをはじめ本をキーワードとした各種イベント、市街地内の各施設と連携したまちなか図書館などを実施する。</p> <p>実施時期： H27年度～</p>	<p>明石市</p>	<p>市民図書館を拠点として本をキーワードとした様々なイベントを実施することで、中心市街地への来街を促し、まちの活性化を図る。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		<p>(4)からの移設</p>				
<p>事業名： 明石半夏生たこまつり事業</p> <p>内容： 7月2日の「半夏生(はんげしょう)」に合わせて、「明石だこ(マダコ)」を発信するイベント「明石半夏生たこまつり」を開催する。</p> <p>実施時期： H23年度～</p>	<p>明石半夏生たこまつり実行委員会、 (一社)明石観光協会</p>	<p>明石を代表する特産物である「明石だこ」を活用した季節のイベントを実施することで、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		<p>(4)からの移設</p>				
<p>事業名： 商店街安全安心対策事業</p> <p>内容： 中心市街地区域の商店街において、防犯カメラやAEDの設置を行うことにより、安全・安心な買い物環境の整備を行う。</p> <p>実施時期：</p>	<p>明石市、各商店街</p>	<p>防犯カメラやAEDなど、商店街を利用する人々が安心して回遊ができる空間を創出する。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		<p>(4)からの移設</p>				

H24年度～									
<p>事業名： 春旬祭事業</p> <p>内容： 明石に春を告げる魚であるイカナゴ漁の解禁に合わせ、「魚を楽しむまち」をテーマとして明石らしいお祭りをを行う。</p> <p>実施時期： H14年度～</p>	春旬祭実行委員会	明石の特産品である魚や地酒などのPRとなる市民や来街者が楽しめる明石ならではの祭りであり、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		(4)からの移設				
<p>事業名： まち魅力情報発信事業</p> <p>内容： 事業者や住民などが主体になって、中心市街地の魅力について、様々な手法により積極的にプロモーションを行う。</p> <p>実施時期： H28年度～</p>	中心市街地活性化協議会商業活性化分科会	中心市街地のお店や公共施設などがもつ魅力について、マップやホームページ、会報誌の発行や各種イベントとのタイアップなど様々な手法により情報発信を行い、魅力向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		(4)からの移設				
<p>事業名： 中心市街地の空間有効活用事業</p> <p>内容： 事業者や住民などが主体になって、中心市街地内にある未利用地や公共空間において、イベントなどの有効活用を行う。</p> <p>実施時期： H28年度～</p>	中心市街地活性化協議会商業活性化分科会	中心市街地内にある空き地や空き家、商店街通りの道路などの公共空間など、場所や時間を考慮して有効活用し、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		(4)からの移設				
<p>事業名： 大型観光バス誘致促進事業</p> <p>内容： 既存の大蔵海岸や明石公園内に加え、中心市街地内に複数の大型バス乗降場を設け、旅行会社へのPRや駐車場案内マップの作成等を行う。</p>	(一社)明石観光協会、明石市	中心市街地に大型観光バス駐車場を設置し、中心市街地への観光客誘致を図ることで賑わいを創出する。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<p>措置の内容： <u>中心市街地活性化ソフト事業</u></p> <p>実施時期： <u>H30年度～H32年度</u></p>		(4)からの移設				

実施時期： H22年度～									
事業名： 明石焼を活用した観光振興事業 内容： 観光客に人気の明石名物「明石焼（玉子焼）」を活用し、「食のまち明石」を広く全国に情報発信する。 実施時期： H22年度～	明石市	明石の名物である「明石焼」の知名度の活用と更なる浸透を図ることで、「食のまち明石」を広く全国に発信することで、街に賑わいづくりと活性化を目指す。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>		(4)からの移設				
事業名： 時のウィーク関連事業 内容： 「時のまち明石」を広くアピールするため、6月10日の「時の記念日」を含む1週間を中心に、明石公園や中心市街地などで「時」にちなんだイベントを開催する 実施時期： H5年度～	時のウィーク実行委員会（明石・時感動推進会議）	「時のまち明石」を広くPRし、市民や来街者が楽しめる明石ならではの祭りを中心市街地で開催するものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>		(4)からの移設				
事業名： 芸術文化振興事業 内容： 「明石市芸術祭（明石吹奏楽の夕べ、邦舞・邦楽のつどい、明石ステージアート、茶会、音楽のつどい、いけばな展、美術展）」や、「あかしKIDSアートフェスティバル」を開催する。 実施時期： H26年度～	明石文化団体連合会、 (公財)明石文化芸術創生財団、 明石市	芸術祭として中心市街地内のいたるところで芸術イベントを多発的に開催することで、集客力や来街者の回遊性の向上を図るものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資することができる。	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u> <u>H30年度～H32年度</u>		(4)からの移設				
事業名： 市制100周年・明石城築城400周年記念夢事業 内容：	明石市	市制100周年や築城400周年のPRや、多くの市民が企画段階から参加できるような記念イベントの検討を行い、100周年等の機運を高めることにより中心市街地の来街目的	<u>措置の内容：</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u> <u>実施時期：</u>		(4)からの移設				

2019年度に市制100周年及び明石城築城400周年を迎えるにあたり記念となる夢事業を実施する 実施時期： H28年度～		の創出や魅力向上を図るものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。	<u>H30年度～H32年度</u>					
--	--	--	--------------------	--	--	--	--	--

- (2) ② 略
(3) 略
(4) 国の支援措置がないその他の事業

- (2) ② 略
(3) 略
(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(2) ①に移設					事業名： 景観向上施策推進事業 【再掲】 内容： 景観資源として重要な商店街や明石駅前周辺において、景観づくりの取り組みを進めるほか、都市景観形成地区指定を目指した取り組みの支援を実施する。 実施時期： H23年度～	各商店街、明石市	各商店街における景観づくりの取り組みを推進するため支援を行い、魅力的なまちなみを創造し、来街者の増加を促すものである。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
事業名： 駅前商業施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 駅前商業施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					事業名： 本のまち明石関連事業 内容： 本のまち明石推進のための拠点施設である市民図書館を中心として、開館イベントをはじめ本をキーワードとした各種イベント、市街地内の各施設と連携したまちなか図書館などを実施する。 実施時期： H27年度～	明石市	市民図書館を拠点として本をキーワードとした様々なイベントを実施することで、中心市街地への来街を促し、まちの活性化を図る。 よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
事業名： 明石まちなかバル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石まちなかバル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(2) ①に移設					<p>事業名： 明石半夏生たこまつり事業</p> <p>内容： 7月2日の「半夏生（はんげしょう）」に合わせて、「明石だこ（マダコ）」を発信するイベント「明石半夏生たこまつり」を開催する。</p> <p>実施時期： H23年度～</p>	<p>明石半夏生たこまつり実行委員会、 （一社）明石観光協会</p>	<p>明石を代表する特産物である「明石だこ」を活用した季節のイベントを実施することで、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。</p> <p>よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>		
事業名： ほんまち三白館活用事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： ほんまち三白館活用事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					<p>事業名： 商店街安全安心対策事業</p> <p>内容： 中心市街地域の商店街において、防犯カメラや AED の設置を行うことにより、安全・安心な買い物環境の整備を行う。</p> <p>実施時期： H24年度～</p>	<p>明石市、 各商店街</p>	<p>防犯カメラや AED など、商店街を利用する人々が安心して回遊ができる空間を創出する。</p> <p>よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>		
(2) ①に移設					<p>事業名： 春旬祭事業</p> <p>内容： 明石に春を告げる魚であるイカナゴ漁の解禁に合わせ、「魚を楽しむまち」をテーマとして明石らしいお祭りを行う。</p> <p>実施時期： H14年度～</p>	<p>春旬祭実行委員会</p>	<p>明石の特産品である魚や地酒などの PR となる市民や来街者が楽しめる明石ならではの祭りであり、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。</p> <p>よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>		
事業名： 地域主体のイベントプラットフォーム検討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 地域主体のイベントプラットフォーム検討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(2) ①に移設					<p>事業名： まち魅力情報発信事業</p> <p>内容： 商業者や住民などが主体になって、中心市街地の魅力について、様々な手法により積極的にプロモーションを行う。</p> <p>実施時期： H28年度～</p>	中心市街地活性化協議会商業活性化分科会	中心市街地のお店や公共施設などがもつ魅力について、マップやホームページ、会報誌の発行や各種イベントとのタイアップなど様々な手法により情報発信を行い、魅力向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
(2) ①に移設					<p>事業名： 中心市街地の空間有効活用事業</p> <p>内容： 商業者や住民などが主体になって、中心市街地内にある未利用地や公共空間において、イベントなどの有効活用を行う。</p> <p>実施時期： H28年度～</p>	中心市街地活性化協議会商業活性化分科会	中心市街地内にある空き地や空き家、商店街通りの道路などの公共空間など、場所や時間を考慮して有効活用し、中心市街地への来街目的の創出と魅力向上を図るものである。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
事業名： 明石海峡クルーズ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石海峡クルーズ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 明石まちなか体験事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石まちなか体験事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					<p>事業名： 大型観光バス誘致促進事業</p> <p>内容： 既存の大蔵海岸や明石公園内に加え、中心市街地内に複数の大型バス乗降場を設け、旅行会社へのPRや駐車場案内マップの作成等を行う。</p> <p>実施時期： H22年度～</p>	(一社)明石観光協会、明石市	中心市街地に大型観光バス駐車場を設置し、中心市街地への観光客誘致を図ることで賑わいを創出する。よって、『一歩足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。		
(2) ①に移設					事業名： 明石焼を活用した観光振興事業	明石市	明石の名物である「明石焼」の知名度の活用と更なる浸透を図ることで、「食のまち明石」を広く全国に発信することで、街に賑わいづく		

					<p>内容： 観光客に人気の明石名物「明石焼（玉子焼）」を活用し、「食のまち明石」を広く全国に情報発信する。</p> <p>実施時期： H22年度～</p>		<p>りと活性化を目指す。 よって、『一步足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>		
(2) ①に移設					<p>事業名： 時のウィーク関連事業</p> <p>内容： 「時のまち明石」を広くアピールするため、6月10日の「時の記念日」を含む1週間を中心に、明石公園や中心市街地などで「時」にちなんだイベントを開催する</p> <p>実施時期： H5年度～</p>	<p>時のウィーク実行委員会（明石・時感動推進会議）</p>	<p>「時のまち明石」を広くPRし、市民や来街者が楽しめる明石ならではの祭りを中心市街地で開催するものである。 よって、『一步足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資するものである。</p>		
事業名： 明石市民まつり運営事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石市民まつり運営事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 明石駅周辺景観演出事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石駅周辺景観演出事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： 明石ミュージックストリート事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： 明石ミュージックストリート事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： まちなかギャラリー事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： まちなかギャラリー事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					<p>事業名： 芸術文化振興事業</p> <p>内容： 「明石市芸術祭（明石吹奏楽の夕べ、邦舞・邦楽のつどい、明石ステージアート、茶会、音楽のつどい、いけばな展、美術展）」や、「あかしKIDSアートフェスティバル」を開催する。</p> <p>実施時期：</p>	<p>明石文化団体連合会、（公財）明石文化芸術創生財団、明石市</p>	<p>芸術祭として中心市街地内のいたるところで芸術イベントを多発的に開催することで、集客力や来街者の回遊性の向上を図るものである。 よって、『一步足を伸ばして楽しめるまち』づくりに資することができる。</p>		

					H26 年度～				
事業名： まちなか歴史資産活用事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名： まちなか歴史資産活用事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設					事業名： 市制 100 周年・明石城築城 400 周年記念夢事業 内容： 2019 年度に市制 100 周年及び 明石城築城 400 周年を迎える にあたり記念となる夢事業を 実施する 実施時期： H28 年度～	明石市	市制 100 周年や築城 400 周年の PR や、多くの市民が企画段階から参加 できるような記念イベントの検討 を行い、100 周年等の機運を高める ことにより中心市街地の来街目的 の創出や魅力向上を図るものであ る。 よって、『一歩足を伸ばして楽し めるまち』づくりに資するものであ る。		

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
 - (1) 略
 - (2) 略
 - (3) 略
 - (4) 略

◇4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所 略

P 1 1 7

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

- [1] 明石市の推進体制の整備等
- (3) 市議会における中心市街地活性化に関する審議

【開催経過】

年度	開催年月日
(略)	(略)
平成 26 年度	(略)
平成 27 年度	平成 27 年 6 月 29 日 9 月 25 日 11 月 13 日 12 月 17 日 <u>平成 28 年 3 月 8 日</u>

P 1 2 1

■明石市中心市街地活性化協議会

【開催経過】

回数	年月日	主な議題

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
 - (1) 略
 - (2) 略
 - (3) 略
 - (4) 略

◇4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所 略

P 1 1 7

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

- [1] 明石市の推進体制の整備等
- (3) 市議会における中心市街地活性化に関する審議

【開催経過】

年度	開催年月日
(略)	(略)
平成 26 年度	(略)
平成 27 年度	平成 27 年 6 月 29 日 9 月 25 日 11 月 13 日 12 月 17 日 <u>新規追加</u>

P 1 2 1

■明石市中心市街地活性化協議会

【開催経過】

回数	年月日	主な議題

(略)	(略)	(略)
第17回	(略)	(略)
第18回	平成29年2月27日	<ul style="list-style-type: none"> ・第2期明石市中心市街地活性化基本計画の進捗状況について ・商業活性化分科会からの報告について ・都市基盤整備分科会からの報告について ・パピオス明石の開業について
第19回	平成30年4月18日	<ul style="list-style-type: none"> ・明石市中心市街地活性化基本計画(第2期)の進捗状況について ・明石駅前南地区市街地再開発事業「パピオスあかし」開業1年の成果報告 ・分科会からの報告について ・明石港東外港地区再開発計画について

P 1 2 5

■明石市中心市街地活性化協議会 商業活性化分科会

【開催経過】

略

回数	年月日	主な議題
(略)	(略)	(略)
第24回	(略)	(略)
第25回	平成28年3月17日	<ul style="list-style-type: none"> ・第2期明石市中心市街地活性化基本計画の商業活性化事業への取り組みについて ・商店街まちなみ景観づくりについて
第26回	平成28年9月9日	<ul style="list-style-type: none"> ・中心市街地活性化基本計画(2期)について ・明石駅前南地区市街地再開発事業の進捗状況について ・来街者回遊の取り組みについて
第27回	平成28年10月14日	<ul style="list-style-type: none"> ・来街者回遊の取り組みについて施の是非について協議 ・本町商店街における「中心市街地商業活性化診断・サポート事業」について ・第11回明石まちなかバルについて
第28回	平成28年11月15日	<ul style="list-style-type: none"> ・明石港東外港地区再開発計画アイデア募集について ・第14回春旬祭について ・第11回明石まちなかバルについて
第29回	平成28年12月19日	・ 第14回春旬祭について
第30回	平成29年1月10日	・ 第14回春旬祭について
第31回	平成29年2月6日	・ 第14回春旬祭について
第32回	平成29年7月18日	<ul style="list-style-type: none"> ・明石港東外港地区再開発計画検討委員会における検討状況について ・明石市中心市街地活性化基本計画の進捗状況について ・商業活性化分科会で取り組む事業について ・B-1グランプリ西日本大会 in 明石について

P 1 3 2

10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項

[1] ~ [3] 略

[4] 都市機能の集積のための事業等

略

4. 市街地の整備改善のための事業

・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業

(略)	(略)	(略)
第17回	(略)	(略)
新規追加		
新規追加		

P 1 2 5

■明石市中心市街地活性化協議会 商業活性化分科会

【開催経過】

略

回数	年月日	主な議題
(略)	(略)	(略)
第24回	(略)	(略)
新規追加		

P 1 3 2

10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項

[1] ~ [3] 略

[4] 都市機能の集積のための事業等

略

4. 市街地の整備改善のための事業

・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業

- ・明石駅前広場再整備事業
- ・景観向上施策推進事業
- ・国道2号立体横断歩行者道路整備
- ・市道明石中央42号線ほか歩行環境整備
- ・県道明石高砂線（明淡線）道路整備事業
- ・船上東部地区下水道事業
- ・国道2号明石駅前交差点改良
- ・明淡線自転車駐車場整備事業
- ・明石港周辺利活用計画の策定
- ・明石港親水施設等整備事業
- ・明石港駐輪場改修事業

- ・明石駅周辺施設間の立体歩行者ネットワーク検討事業
- ・ドライミスト事業

5. 都市福利施設を整備する事業

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・あかしこども広場整備事業
- ・あかし市民広場整備事業
- ・あかし市民図書館整備事業

- ・あかし総合窓口整備事業
- ・駅前医療モール整備
- ・明石駅周辺公共施設リノベーション事業
- ・ひなたぼっこ活用事業

6. 居住環境の向上のための事業

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・喫煙防止マナーアップ運動
- ・船上東部地区下水道事業【再掲】
- ・駅前高層住宅整備事業

P 1 3 3

7. 商業の活性化のための事業及び措置

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・アスパシア明石ショッピングセンターリニューアル事業
- ・景観向上施策推進事業【再掲】
- ・本のまち明石関連事業
- ・明石半夏生たこまつり事業
- ・商店街安全安心対策事業
- ・春旬祭事業
- ・まち魅力情報発信事業
- ・中心市街地の空間有効活用事業
- ・大型観光バス誘致促進事業
- ・明石焼を活用した観光振興事業

- ・明石駅前広場再整備事業
- ・順番の変更
- ・国道2号立体横断歩行者道路整備
- ・市道明石中央42号線ほか歩行環境整備
- ・県道明石高砂線（明淡線）道路整備事業
- ・船上東部地区下水道事業
- ・国道2号明石駅前交差点改良
- ・明淡線自転車駐車場整備事業
- ・明石港周辺利活用計画の策定
- ・明石港親水施設等整備事業
- ・明石港駐輪場改修事業
- ・景観向上施策推進事業
- ・明石駅周辺施設間の立体歩行者ネットワーク検討事業
- ・ドライミスト事業

5. 都市福利施設を整備する事業

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・あかしこども広場整備事業
- ・順番の変更
- ・あかし市民図書館整備事業
- ・あかし市民広場整備事業

- ・あかし総合窓口整備事業
- ・駅前医療モール整備
- ・明石駅周辺公共施設リノベーション事業
- ・ひなたぼっこ活用事業

6. 居住環境の向上のための事業

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・順番の変更
- ・船上東部地区下水道事業【再掲】
- ・駅前高層住宅整備事業
- ・喫煙防止マナーアップ運動

P 1 3 3

7. 商業の活性化のための事業及び措置

- ・明石駅前南地区第一種市街地再開発事業【再掲】
- ・アスパシア明石ショッピングセンターリニューアル事業
- ・景観向上施策推進事業【再掲】
- ・順番の変更

- ・時のウィーク関連事業
- ・芸術文化振興事業
- ・市制 100 周年・明石城築城 400 周年記念夢事業
- ・駅前商業施設整備事業
- ・明石まちなかバル事業
- ・ほんまち三白館活用事業
- ・地域主体のイベントプラットフォーム検討事業
- ・明石海峡クルーズ事業
- ・明石まちなか体験事業
- ・明石市民まつり運営事業
- ・明石駅周辺景観演出事業
- ・明石ミュージックストリート事業
- ・まちなかギャラリー事業
- ・まちなか歴史資産活用事業

8. 略

- 順番の変更
- 順番の変更
- 順番の変更
- ・駅前商業施設整備事業
- ・本のまち明石関連事業
- ・明石まちなかバル事業
- ・明石半夏生たこまつり事業
- ・ほんまち三白館活用事業
- ・商店街安全安心対策事業
- ・春旬祭事業
- ・地域主体のイベントプラットフォーム検討事業
- ・まち魅力情報発信事業
- ・中心市街地の空間有効活用事業
- ・明石海峡クルーズ事業
- ・明石まちなか体験事業
- ・大型観光バス誘致促進事業
- ・明石焼を活用した観光振興事業
- ・時のウィーク関連事業
- ・明石市民まつり運営事業
- ・明石駅周辺景観演出事業
- ・明石ミュージックストリート事業
- ・まちなかギャラリー事業
- ・芸術文化振興事業
- ・まちなか歴史資産活用事業
- ・市制 100 周年・明石城築城 400 周年記念夢事業

8. 略